

KẾ HOẠCH

KỶ NIỆM 85 NĂM NGÀY THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM (28/7/1929 – 28/7/2014)

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-LĐLĐ ngày 06 tháng 01 năm 2014 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2013). Nhằm tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với có nội dung chủ yếu như sau :

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tổ chức nhiều hoạt động phong phú, thiết thực thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia, nhằm nâng cao hiểu biết và niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam, và công đoàn thành phố trong sự nghiệp giải phóng giai cấp, giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước; nhận thức rõ vai trò, vị trí to lớn của giai cấp công nhân và Công đoàn Việt Nam trong tiến trình lịch sử của đất nước, đặc biệt trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa theo định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Kết hợp việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Công đoàn Việt Nam với việc tuyên truyền tổ chức thành công Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XI Công đoàn Việt Nam.

- Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được tiến hành đồng bộ từ cấp quận đến các CĐCS, tạo thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong đội ngũ CNVCLĐ, nhằm phát huy nội lực, khai thác tiềm năng để đẩy mạnh sản xuất, góp phần giải quyết việc làm, chăm lo đời sống cho CNVCLĐ, xây dựng đội ngũ CNVCLĐ quận 1 lớn mạnh.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU :

Ban chấp hành các CĐCS căn cứ tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, lựa chọn những nội dung thích hợp sau đây để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

1 - Giáo dục truyền thống: Tổ chức phổ biến lịch sử truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn, Công đoàn thành phố Hồ Chí Minh, và Công đoàn quận 1. Tổ chức cho CNVCLĐ tham quan bảo tàng Chủ tịch Tôn Đức Thắng (tại số 5 đường Tôn Đức Thắng),... tổ chức họp mặt, tọa đàm, hội thảo... đúc kết, nhân rộng các bài học kinh nghiệm của các đơn vị, các cá nhân hoạt động công đoàn tiêu biểu toàn diện, hoặc từng lĩnh vực trong thời gian qua, góp phần khẳng định những thành tựu về đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn.

- Tổ chức hội thi “Vinh quang Công đoàn Việt Nam” với hình thức thi cá nhân và đồng đội, hội thi được tổ chức từ cấp công đoàn cơ sở đến cấp quận, qua vòng thi đội tuyển cấp quận chọn đội xuất sắc nhất để tham gia cấp Thành phố

2- Tổ chức phong trào thi đua: Tổ chức phát động phong trào hành động cách mạng trong CNVCLĐ, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị năm 2013. Nội dung thi đua tập trung vào các nội dung chủ yếu: Đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; phong trào học tập nâng cao trình độ chính trị (lớp học nâng cao hiểu biết chính trị và pháp luật; lớp học sơ cấp chính trị), học văn hóa (học BTVH, Đại học vv...), tay nghề; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; vận động cán bộ, CNVCLĐ tham gia xây dựng và thực hiện các chế độ, chính sách, chăm lo bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng của CNVCLĐ tại cơ quan, đơn vị; tập trung xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; tuyên truyền phát triển đảng thông qua việc lập danh sách các đoàn viên ưu tú giới thiệu phát triển đảng để được cử đi học lớp cảm tình đảng, đặc biệt chú ý đối tượng là công nhân trực tiếp sản xuất. Phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tiêu cực và các tệ nạn xã hội.

3- Chăm lo đời sống vật chất : Tham gia với các ngành chức năng, người sử dụng lao động trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền trợ cấp, BHXH, BHYT, BHTN cho CNVCLĐ. Chú trọng đến việc thăm hỏi, gặp gỡ cán bộ công vận, cán bộ công đoàn nghỉ hưu, cán bộ công đoàn đương nhiệm, đoàn viên công đoàn tích cực hoạt động công đoàn nay có hoàn cảnh khó khăn; tập trung xây dựng mái ấm công đoàn cho CNVCLĐ làm việc lâu năm, có nhiều đóng góp cho đơn vị nhưng hoàn cảnh gia đình khó khăn về nhà ở; đẩy mạnh hoạt động tương trợ nội bộ tạo điều kiện để cán bộ CNVCLĐ được vay quỹ “Giảm nghèo tăng

khá” của quận để giúp đỡ đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ có điều kiện cải thiện cuộc sống, tăng thu nhập.

Ngoài ra, tổ chức các hoạt động thiết thực như: vận động đoàn viên CNVCLĐ tích cực tham gia cuộc vận động “*Vì người nghèo*”, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ, tham gia hiến máu nhân đạo

4- Hoạt động nâng cao đời sống tinh thần: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong CNVCLĐ. Đồng thời vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động của Liên đoàn Lao động thành phố, nhằm thiết thực chào mừng 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

5- Tuyên truyền, triển khai thực hiện: Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội X Công đoàn Thành phố, Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Triển khai tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, Bộ Luật lao động và Luật Công đoàn năm 2012 trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ; giúp cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ nhận thức đúng vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong giai đoạn mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1- Đối với Cấp quận:

1.1- Hoạt động giáo dục truyền thống:

- Tổ chức Lễ Mít tinh kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, trao tặng kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn*”; Tuyên dương người cán bộ công đoàn của chúng tôi cấp quận dự kiến tổ chức ngày 24/07/2014, tại Nhà hát Bến Thành – số 6 đường Mạc Đĩnh Chi, quận 1.

- Tổ chức hội thi đồng đội “*Vinh quang Công đoàn Việt Nam*” cấp quận dự kiến tổ chức vào ngày 25/06/2014 tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng, trên cơ sở đó chọn đội đạt giải cao tham dự cấp Thành phố.

- Tổ chức lễ dâng hương tại tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh (theo phân công của Liên đoàn lao động Thành phố).

- Tổ chức nghe thời sự về tình hình biển đảo, biển Đông cho cán bộ công đoàn, dự kiến giữa tháng 6/2014 tại Hội trường LĐLĐ quận 1.

- Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chi thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị và tuyên dương gương tiêu biểu học tập đạo đức Hồ Chí Minh và tuyền dương “*Người tốt việc tốt*” năm 2014.

1.2- Tổ chức phong trào thi đua:

- Phát động phong trào thi đua đợt 2/2014 đến các CĐCS trực thuộc, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/1929- 28/7/2014 và kỷ niệm 69 năm ngày Cách mạng Tháng Tám & Quốc khánh 2/9.

- Vận động Chủ doanh nghiệp cải thiện thu nhập cũng như thực hiện tốt chế độ chính sách cho CNLĐ, phấn đấu có ít nhất một công trình thi đua cấp thành phố.

1.3- Hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần:

- Tổ chức hội thi vẽ tranh chào mừng Tháng Công nhân lần 6 – năm 2014, qua hội thi sẽ lựa chọn những tranh đẹp, có nội dung để trao giải và tổ chức vận động mạnh thường quân mua tranh tranh thông qua đấu giá tại ngày hội CNVCLĐ quận 1 nhằm tạo nguồn quỹ xây dựng quỹ học bổng Nguyễn Đức Cảnh quận 1 để chăm lo cho con của CNVCLĐ quận 1 khó khăn, học giỏi hiếu thảo.

- Cử đội văn nghệ tham gia Hội diễn văn nghệ cấp Thành phố diễn ra vào ngày 10/06/2014 tại Cung văn hóa Lao động Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đề xuất Liên đoàn Lao động thành phố trao tặng giải thưởng “28/7” dành cho cán bộ công đoàn cơ sở có thành tích xuất sắc, nổi bật trong hoạt động công đoàn.

- Tổ chức đến thăm hỏi, động viên cán bộ CĐCS hiện đang ốm đau, tai nạn, nằm viện, thể hiện sự quan tâm đến đội ngũ cán bộ CĐCS, góp phần động viên cán bộ công đoàn vượt qua khó khăn.

- Tiếp tục vận động đoàn viên công đoàn - CNVCLĐ tích cực tham gia đóng góp xây dựng “Mái ấm công đoàn” cho cán bộ công đoàn cơ sở và đoàn viên – CNVCLĐ quận 1 có hoàn cảnh khó khăn, nhà xuống cấp, không có điều kiện sửa chữa.

- Tổ chức trao học bổng “Nguyễn Đức Cảnh” cho con CNVCLĐ vượt khó học giỏi dự kiến trong lễ mít ting 85 năm ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày 24/07/2014.

1.4- Hoạt động xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh:

- Tổ chức đợt tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2014, chú trọng các CĐCS mới thành lập, BCH/CĐCS lâm thời.

- Tổ chức tập huấn Điều lệ Công đoàn Việt Nam cho cán bộ công đoàn cơ sở.

1.5 Triển khai tuyên truyền Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam:

- Tổ chức một buổi tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ dự kiến tổ chức đầu tháng 7/2014.

2- Đối với CĐCS:

2.1 Tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Công đoàn Việt Nam.

2.2 Ban chấp hành công đoàn cơ sở tham dự đầy đủ Lễ Mít tinh kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, trao tặng kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công đoàn*”; Tuyên dương người cán bộ công đoàn của chúng tôi cấp quận.

2.3 Tổ chức hội thi “Vinh quang Công đoàn Việt Nam” tại cơ sở và cử đội dự thi cấp quận với hình thức thi cá nhân và đội tuyển.

2.4 BCH/CĐCS thực hiện rà soát số lượng đoàn viên công đoàn tại đơn vị, trên cơ sở đó tuyên truyền, vận động CNLĐ gia nhập vào tổ chức công đoàn đợt kỷ niệm 28/7.

2.5- Lập danh sách cán bộ công đoàn hiện nay đang ốm đau, thai sản, hoặc bị tai nạn, hiện đang nằm bệnh viện để điều trị, gửi về văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1, từ nay **đến hết ngày thứ tư 18/7/2014**, để Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 tổ chức đến thăm (*theo mẫu đính kèm*).

2.3- Phát động phong trào thi đua tại đơn vị và đăng ký công trình thi đua về Liên đoàn Lao động quận 1; tổ chức các hoạt động ôn truyền thống ngày thành lập công đoàn, các hoạt động VHVN - TDTT tạo sân chơi bổ ích cho CNVCLĐ.

2.4- Tiếp tục vận động CNVCLĐ tích cực học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2014. Giới thiệu đến CNVCLĐ những quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công đoàn, về xây dựng công đoàn vững mạnh, những tiêu chuẩn cần có của cán bộ công đoàn.

2.5- Thực hiện treo ít nhất 01 khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị.

NỘI DUNG KHẨU HIỆU:

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM LẦN THỨ 85 NGÀY THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM (28/7/1929 - 28/7/2014)

- PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG CÁCH MẠNG CỦA GIAI CẤP CÔNG NHÂN VIỆT NAM, CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG QUẬN 1 THI ĐUA LẬP THÀNH TÍCH CHÀO MỪNG KỶ NIỆM LẦN THỨ 85 NGÀY THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM (28/7/1929 - 28/7/2014)

- CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG QUẬN 1 QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XI CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI X CÔNG ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

- CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG QUẬN 1 TÍCH CỰC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TẤM GƯƠNG ĐẠO ĐỨC HỒ CHÍ MINH.

- CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG QUẬN 1 RA SỨC THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2014.

- CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG QUẬN 1 ĐOÀN KẾT BẢN LĨNH TRÍ TUỆ SÁNG TẠO ĐI ĐẦU TRONG XÂY DỰNG THÀNH PHỐ VĂN MINH, HIỆN ĐẠI, NGHĨA TÌNH.

- NĂNG SUẤT, CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ LÀ TRÁCH NHIỆM VÀ LỢI ÍCH THIẾT THÂN CỦA MỖI NGƯỜI LAO ĐỘNG.

- Trên đây là kế hoạch kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam đề nghị BCH/CĐCS tranh thủ sự tạo điều kiện của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, chủ doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam với phương châm “*Hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm*”.

Kết thúc đợt hoạt động, CĐCS có báo cáo kết quả bằng văn bản về LĐLĐ quận 1 (**chậm nhất ngày thứ ba 29/07/2014**) để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động thành phố.

Nơi nhận :

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ thành phố ;
- Ban Dân vận quận ủy 1;
- Ban Tuyên giáo quận ủy 1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP, TG, CNTT./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hồ Bích Ngọc